



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月10日

上場会社名 株式会社 カネミツ

上場取引所 東

コード番号 7208 URL <http://kanemitsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金光 俊明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 (氏名) 金光 秀治

TEL (078)911-6645

四半期報告書提出予定日 平成26年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	5,472	8.9	461	12.1	483	16.7	321	△11.7
25年3月期第3四半期	5,027	8.7	411	62.3	414	74.9	364	140.3

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 613百万円 (44.4%) 25年3月期第3四半期 425百万円 (944.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	62.96	—
25年3月期第3四半期	71.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	9,809	6,599	65.7	1,259.50
25年3月期	8,958	6,065	66.2	1,160.08

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 6,440百万円 25年3月期 5,931百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	7.00	—	7.50	14.50
26年3月期	—	7.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,400	11.6	680	45.9	640	27.0	420	2.4	82.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	5,119,477 株	25年3月期	5,119,477 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	6,157 株	25年3月期	6,157 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	5,113,320 株	25年3月期3Q	5,113,343 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更	2
(3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、底堅い個人消費や公共投資の増勢等に支えられ、緩やかに回復してきました。

自動車業界におきましては、新型車効果や消費増税前の駆け込み需要等から、国内販売台数は9月以降4ヶ月連続で前年比二桁の伸びとなりました。

このような経済状況のもとで、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の売上高は5,472百万円（対前年同四半期445百万円の8.9%増加）となりました。利益面では、営業利益461百万円（対前年同四半期49百万円の12.1%増加）、経常利益483百万円（対前年同四半期69百万円の16.7%増加）、四半期純利益321百万円（対前年同四半期42百万円の11.7%減少）となりました。

セグメント別では、日本は売上高3,942百万円（対前年同四半期33百万円の0.9%増加）、営業利益175百万円（対前年同四半期34百万円の16.5%減少）となりました。タイ現地法人は売上高1,375百万円（対前年同四半期369百万円の36.8%増加）、営業利益168百万円（対前年同四半期11百万円の7.3%増加）となり、中国現地法人は売上高497百万円（対前年同四半期181百万円の57.6%増加）、営業利益81百万円（対前年同四半期59百万円の270.4%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は9,809百万円となり、前連結会計年度末に比べ851百万円の増加となりました。流動資産は279百万円増加しましたが、主として現金及び預金の減少110百万円、受取手形及び売掛金の増加227百万円、仕掛品の増加76百万円、その他の増加79百万円等によるものであります。固定資産は571百万円増加しましたが、主として機械装置及び運搬具の増加120百万円、工具、器具及び備品の増加31百万円、建設仮勘定の増加174百万円、投資有価証券の増加220百万円等によるものであります。

負債は3,210百万円となり、前連結会計年度末に比べ317百万円の増加となりました。流動負債は61百万円増加しましたが、主として支払手形及び買掛金の増加60百万円、短期借入金の増加56百万円、1年内償還予定の社債の減少40百万円等によるものであります。固定負債は255百万円増加しましたが、主として長期借入金の増加188百万円、繰延税金負債の増加81百万円等によるものであります。

純資産は6,599百万円となり、前連結会計年度末に比べ534百万円の増加となりましたが、主として利益剰余金の増加245百万円、その他有価証券評価差額金の増加131百万円、為替換算調整勘定の増加131百万円、少数株主持分の増加25百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は65.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年5月13日の「平成25年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更

第1四半期連結会計期間より、JBM Kanemitsu Pulleys Private Limited（関連会社）については今後重要性が増すと考えられるため、持分法適用の範囲に含めております。

(3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,182,354	1,071,471
受取手形及び売掛金	1,661,568	1,888,896
商品及び製品	42,039	62,437
仕掛品	345,140	421,327
原材料及び貯蔵品	100,286	115,327
繰延税金資産	66,224	38,355
その他	20,458	100,053
流動資産合計	3,418,071	3,697,868
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,036,729	2,109,263
減価償却累計額	△1,122,133	△1,188,473
建物及び構築物（純額）	914,596	920,789
機械装置及び運搬具	5,329,349	5,657,990
減価償却累計額	△4,199,551	△4,407,807
機械装置及び運搬具（純額）	1,129,798	1,250,182
工具、器具及び備品	623,035	709,401
減価償却累計額	△499,603	△554,313
工具、器具及び備品（純額）	123,432	155,087
土地	2,016,820	2,024,233
建設仮勘定	575,845	750,554
有形固定資産合計	4,760,492	5,100,847
無形固定資産	95,047	106,753
投資その他の資産		
投資有価証券	532,282	752,699
関係会社株式	46,743	37,230
その他	105,595	114,267
投資その他の資産合計	684,621	904,197
固定資産合計	5,540,162	6,111,798
資産合計	8,958,233	9,809,667

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	844,405	905,204
短期借入金	733,066	789,743
1年内償還予定の社債	40,000	—
1年内返済予定の長期借入金	90,422	107,093
未払法人税等	42,849	56,580
賞与引当金	127,956	110,032
役員賞与引当金	12,550	11,250
その他	490,406	463,489
流動負債合計	2,381,656	2,443,393
固定負債		
長期借入金	58,351	246,896
長期未払金	46,380	46,380
繰延税金負債	109,734	190,756
退職給付引当金	253,041	250,805
その他	43,814	32,125
固定負債合計	511,322	766,964
負債合計	2,892,978	3,210,357
純資産の部		
株主資本		
資本金	551,099	551,099
資本剰余金	445,219	445,219
利益剰余金	4,810,662	5,055,914
自己株式	△6,592	△6,592
株主資本合計	5,800,389	6,045,641
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	171,367	302,811
為替換算調整勘定	△39,856	91,808
その他の包括利益累計額合計	131,510	394,620
少数株主持分	133,354	159,047
純資産合計	6,065,254	6,599,309
負債純資産合計	8,958,233	9,809,667

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	5,027,122	5,472,793
売上原価	3,784,017	4,061,698
売上総利益	1,243,104	1,411,094
販売費及び一般管理費	831,519	949,556
営業利益	411,585	461,538
営業外収益		
受取利息	1,180	1,581
受取配当金	6,079	7,916
為替差益	14,199	32,865
助成金収入	2,592	2,430
その他	4,237	14,435
営業外収益合計	28,288	59,229
営業外費用		
支払利息	25,555	25,046
持分法による投資損失	—	12,406
その他	131	3
営業外費用合計	25,686	37,456
経常利益	414,187	483,312
特別利益		
固定資産売却益	209	—
保険解約返戻金	34,742	—
特別利益合計	34,952	—
特別損失		
固定資産売却損	281	2
固定資産除却損	3,392	5,487
特別損失合計	3,673	5,489
税金等調整前四半期純利益	445,465	477,822
法人税、住民税及び事業税	30,518	98,199
法人税等調整額	35,185	41,521
法人税等合計	65,703	139,721
少数株主損益調整前四半期純利益	379,762	338,101
少数株主利益	15,229	16,150
四半期純利益	364,532	321,951

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	379,762	338,101
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26,943	131,444
為替換算調整勘定	18,420	141,465
持分法適用会社に対する持分相当額	—	2,892
その他の包括利益合計	45,364	275,802
四半期包括利益	425,126	613,904
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	407,999	585,061
少数株主に係る四半期包括利益	17,126	28,842

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	タイ	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,735,303	983,784	308,033	5,027,122	—	5,027,122
セグメント間の内部売上高又は振替高	173,154	22,047	7,316	202,518	△202,518	—
計	3,908,458	1,005,831	315,350	5,229,640	△202,518	5,027,122
セグメント利益	210,114	157,187	21,890	389,192	22,392	411,585

(注) 1. セグメント利益の調整額22,392千円には、各報告セグメントに分配していない全社費用△27,777千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等50,170千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	タイ	中国	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,741,546	1,323,108	408,138	5,472,793	—	5,472,793
セグメント間の内部売上高又は振替高	200,564	52,634	88,978	342,176	△342,176	—
計	3,942,110	1,375,742	497,116	5,814,970	△342,176	5,472,793
セグメント利益	175,479	168,713	81,075	425,268	36,270	461,538

(注) 1. セグメント利益の調整額36,270千円には、各報告セグメントに分配していない全社費用△29,170千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等65,440千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。